

**Mission, activités, besoins****Mission sociale**

DoucheFLUX est un centre de jour pour personnes en situation précaire. Au centre de son action, l'être humain et sa dignité.

**Que fait DoucheFlux ?**

DoucheFLUX ASBL veut contrer la relégation des personnes en situation de grande précarité, avec ou sans logement, avec ou sans papiers, d'ici ou d'ailleurs. Au centre de son action, l'être humain et sa dignité.

Pour ce faire, DoucheFLUX:

- > offre des services de première nécessité,
- > organise des activités & formations qui redonnent énergie, dignité et estime de soi et leur propose de rejoindre l'équipe des volontaires.
- > développe également un pôle « plaidoyer & sensibilisation » dans lequel les personnes en situation de précarité sont activement impliquées. Il vise à déconstruire les stéréotypes sur la grande pauvreté et prône que la fin du sans-abrisme est concrètement réalisable.

En 2020, DoucheFlux a déployé un nouveau volet d'action non négligeable: l'hébergement temporaire de personnes sans abri, et plus particulièrement de femmes très fragilisées. C'est suite au coronavirus, mais cela

prend de plus en plus d'ampleur. Pour en savoir plus, n'hésitez pas à consulter la [page web concernant les projets d'hébergement temporaire](#).

Concrètement, voici les réalisations de 2019 :

- > 15 804 douches
- > 6108 lessives
- > 614 locataires de consigne
- > 1103 personnes reçues à la permanence psychosociale
- > 306 personnes reçues à la permanence médicale
- > 21 activités régulières : foot, natation, escalade, alpha-jeu, art-thérapie, ateliers couture & tricot, atelier impro, cours de dessin, fête d'anniversaire, film-débat, radio « La Voix de la Rue », Magazine, Marché de Noël « No-Home Made », jeu de société Outside!, sorties culturelles, table de conversation de français, table d'hôtes, yoga.
- > Action de plaidoyer & sensibilisation : appui au Syndicat des Immenses, Think Tank Poverty, Centre de documentation sur la pauvreté, DoucheFLUX Open Doors, Expo photo, Fête de quartier, MasterClass, visite guidée DoucheFLUX à Cureghem.

**Comment pouvez-vous aider ?**

DoucheFlux a besoin de vos dons pour :

- > défibrillateur : 1 500 €
- > projet expo photo : le sans-abrisme au féminin : 5 000 €
- > aménagement 2e bureau permanence sociale : 3 000 €
- > contrat d'entretien alarme incendie : 1 000 €/an
- > activité football : 3 950 €/an
- > activité escalade : 800 €/an
- > activité piscine : 1 600 €/an
- > activité yoga : 300 €/an
- > activités sportives ponctuelles : 600 €/an
- > activité Magazine : 5 200 €/an
- > activité émission radio mensuelle « La Voix de la Rue » : 1 500 €/an
- > développement jeu Outside ! : 500 €
- > activité cours de dessin : 700 €/an
- > activité film-débat : 450 €/an
- > activité chorale : 3 000 €/an
- > activité atelier impro : 300 €/an
- > activité table de conversation de français : 1 500 €/an
- > table d'hôte : 550 €/an
- > service repair couture : 360 €/an
- > service bib mobile Street & Read : 4 000 €/an

DoucheFlux a besoin de volontaires en Belgique :

- > Accueil/écoute/accompagnement des bénéficiaires
- > Aide logistique
- > Animation des activités
- > Aide lors de campagnes et d'événements
- > Information et sensibilisation
- > Expertise médicale
- > Bricolage, maintenance
- > Comptabilité
- > **Service citoyen**
- > Récolte de fonds
- > Juriste
- > Traduction : NL/EN/Arabe

- > Transport/mobilité des bénéficiaires
- > Webmastering et TIC
- > Autre : <https://doucheflux.be/participer-soutenir/benevolat/>

DoucheFlux a aussi besoin de matériel :

- > Articles de sport
  - > Vêtements homme uniquement, essuie-bain
  - > Produits d'hygiène/entretien
  - > Ordinateurs et matériel de bureau
  - > Matériel médical
  - > Articles de sport
  - > Machines à coudre et matériel de couture
  - > Autre : <https://doucheflux.be/participer-soutenir/dons-en-nature/>
- Mise à jour 2020

#### Informations pratiques

Conseil d'administration

Direction journalière

Fondation

Nombre de personnes rémunérées équivalent temps plein (ETP)

Nombre de volontaires

Commentaire à propos des employés/volontaires/administrateurs

Numéro(s) de compte(s)

Attestation fiscale

Publication

Michel Boving (président), Christian Van Vugt (trésorier), Laurent Demoulin, Ariane Dierickx, Reinhilde Weyns, Christine Van Oldeneel tot Oldenzeel

Benjamin Brooke & Laurent d'Ursel

2011

7,45

126

Administrateurs non rémunérés.

BE80 3630 2531 1077 – BBRUBEBB - avec la mention 'via donorinfo.be'

Sera délivrée pour les dons dont la somme cumulée entre le 1er janvier et le 31 décembre atteint 40 €

DoucheFLUX Newsletter (6/an)

Comptes annuels

2019

Audit info: Ces chiffres résultent des comptes annuels qui ont été vérifiés par Robert Fonsny, expert-comptable IEC-IAB79522F55.

Charges 2019

Total=835.283 € (100%)

Produits 2019

Total=813.739 € (100%)

Projets, activités hors rémunérations <sup>60/61</sup>	54.521 €	Dons privés et mécénat d'entreprises <sup>73</sup>	356.824 €
Charges de récolte de fonds hors rémunérations <sup>60/61</sup>	77.250 €	Legs <sup>73</sup>	0 €
Information, sensibilisation et éducation hors rémunérations <sup>60/61</sup>	13.689 €	Cotisations <sup>73</sup>	0 €
Frais généraux hors rémunérations <sup>61</sup>	123.606 €	Produits d'activités, de sponsoring et d'évènements <sup>70</sup>	58.572 €
Rémunérations, charges sociales et pensions <sup>62</sup>	369.679 €	Produits de services aux bénéficiaires <sup>70</sup>	60.430 €
Amortissements et réductions de valeur <sup>630/634</sup>	53.449 €	Subsides publics <sup>73</sup>	318.045 €
Provisions pour risques et charges <sup>635/638</sup>	-50.000 €	Tombola <sup>70</sup>	0 €
Autres charges d'exploitation, impôts <sup>64/67</sup>	110 €	Autres produits d'exploitation <sup>74</sup>	5.005 €
Charges financières <sup>65</sup>	3.232 €	Produits financiers <sup>75</sup>	25 €
Charges exceptionnelles <sup>66</sup>	189.747 €	Produits exceptionnels <sup>76</sup>	14.838 €
<b>Total charges 2019</b>	<b>835.283 €</b>	<b>Total produits 2019</b>	<b>813.739 €</b>
		<b>Solde de l'exercice: -21.544 €</b>	

Actif 2019

Actifs immobilisés <sup>20/28</sup>	465.846 €
Actifs circulants <sup>29/58</sup>	1.131.216 €
<b>Total actif 2019</b>	<b>1.597.062 €</b>

Passif 2019

Fonds propres <sup>10/15</sup>	581.442 €
Dettes et provisions <sup>16/49</sup>	1.015.620 €
<b>Total passif 2019</b>	<b>1.597.062 €</b>

Les montants disponibles au 31/12/2019 s'élèvent à 115.596 €. Les montants disponibles sont définis comme la différence entre les actifs circulants et la somme des dettes et provisions.

## 2018

Audit info: Ces chiffres résultent des comptes annuels qui ont été vérifiés par Robert Fonsny, expert-comptable IEC-IAB79522F55.

### Charges 2018

Total=590.078€ (100%)

### Produits 2018

Total=592.847€ (100%)

Projets, activités hors rémunérations <sup>60/61</sup>	32.732 €	Dons privés et mécénat d'entreprises <sup>73</sup>	109.357 €
Charges de récolte de fonds hors rémunérations <sup>60/61</sup>	47.740 €	Legs <sup>73</sup>	0 €
Information, sensibilisation et éducation hors rémunérations <sup>60/61</sup>	6.160 €	Cotisations <sup>73</sup>	0 €
Frais généraux hors rémunérations <sup>61</sup>	97.656 €	Produits d'activités, de sponsoring et d'évènements <sup>70</sup>	59.068 €
Rémunérations, charges sociales et pensions <sup>62</sup>	265.214 €	Produits de services aux bénéficiaires <sup>70</sup>	24.905 €
Amortissements et réductions de valeur <sup>630/634</sup>	117.654 €	Subsides publics <sup>73</sup>	282.226 €
Provisions pour risques et charges <sup>635/638</sup>	0 €	Tombola <sup>70</sup>	0 €
Autres charges d'exploitation, impôts <sup>64/67</sup>	0 €	Autres produits d'exploitation <sup>74</sup>	31.485 €
Charges financières <sup>65</sup>	2.814 €	Produits financiers <sup>75</sup>	1 €
Charges exceptionnelles <sup>66</sup>	20.107 €	Produits exceptionnels <sup>76</sup>	85.805 €
<b>Total charges 2018</b>	<b>590.078 €</b>	<b>Total produits 2018</b>	<b>592.847 €</b>
		<b>Solde de l'exercice : 2.769 €</b>	

### Actif 2018

Actifs immobilisés <sup>20/28</sup>	807.919 €
Actifs circulants <sup>29/58</sup>	321.442 €
<b>Total actif 2018</b>	<b>1.129.361 €</b>

### Passif 2018

Fonds propres <sup>10/15</sup>	611.987 €
Dettes et provisions <sup>16/49</sup>	517.374 €
<b>Total passif 2018</b>	<b>1.129.361 €</b>

Les montants disponibles au 31/12/2018 s'élèvent à -195.932 €. Les montants disponibles sont définis comme la différence entre les actifs circulants et la somme des dettes et provisions.

## 2017

Audit info: Ces chiffres résultent des comptes annuels qui ont été vérifiés par Robert Fonsny, expert-comptable IEC-IAB79522F55.

### Charges 2017

Total=365.969€ (100%)

### Produits 2017

Total=529.703€ (100%)

Projets, activités hors rémunérations <sup>60/61</sup>	29.972 €	Dons privés et mécénat d'entreprises <sup>73</sup>	442.214 €
Charges de récolte de fonds hors rémunérations <sup>60/61</sup>	62.087 €	Legs <sup>73</sup>	0 €
Information, sensibilisation et éducation hors rémunérations <sup>60/61</sup>	2.696 €	Cotisations <sup>73</sup>	0 €
Frais généraux hors rémunérations <sup>61</sup>	66.467 €	Produits d'activités, de sponsoring et d'évènements <sup>70</sup>	74.466 €
Rémunérations, charges sociales et pensions <sup>62</sup>	113.398 €	Produits de services aux bénéficiaires <sup>70</sup>	8.743 €
Amortissements et réductions de valeur <sup>630/634</sup>	89.467 €	Subsides publics <sup>73</sup>	0 €
Provisions pour risques et charges <sup>635/638</sup>	0 €	Tombola <sup>70</sup>	0 €
Autres charges d'exploitation, impôts <sup>64/67</sup>	648 €	Autres produits d'exploitation <sup>74</sup>	4.163 €
Charges financières <sup>65</sup>	1.236 €	Produits financiers <sup>75</sup>	117 €
Charges exceptionnelles <sup>66</sup>	0 €	Produits exceptionnels <sup>76</sup>	0 €
<b>Total charges 2017</b>	<b>365.969 €</b>	<b>Total produits 2017</b>	<b>529.703 €</b>
		<b>Solde de l'exercice: 163.734 €</b>	

### Actif 2017

Actifs immobilisés <sup>20/28</sup>	726.646 €
Actifs circulants <sup>29/58</sup>	148.625 €
<b>Total actif 2017</b>	<b>875.272 €</b>

### Passif 2017

Fonds propres <sup>10/15</sup>	438.218 €
Dettes et provisions <sup>16/49</sup>	437.054 €
<b>Total passif 2017</b>	<b>875.272 €</b>

Les montants disponibles au 31/12/2017 s'élèvent à -288.428 €. Les montants disponibles sont définis comme la différence entre les actifs circulants et la somme des dettes et provisions.

## 2016

Audit info: Ces chiffres résultent des comptes annuels qui ont été vérifiés par Fonsnsy sprl-bvba, expert-comptable IEC-IAB79522F55.

### Charges 2016

Total=193.064€ (100%)

Projets, activités hors rémunérations <sup>60/61</sup>	18.011 €
Charges de récolte de fonds hors rémunérations <sup>60/61</sup>	22.715 €
Information, sensibilisation et éducation hors rémunérations <sup>60/61</sup>	37.211 €
Frais généraux hors rémunérations <sup>61</sup>	30.649 €
Rémunérations, charges sociales et pensions <sup>62</sup>	47.702 €
Amortissements et réductions de valeur <sup>630/634</sup>	36.402 €
Provisions pour risques et charges <sup>635/638</sup>	0 €
Autres charges d'exploitation, impôts <sup>64/67</sup>	353 €
Charges financières <sup>65</sup>	20 €
Charges exceptionnelles <sup>66</sup>	0 €
<b>Total charges 2016</b>	<b>193.064 €</b>

### Actif 2016

Actifs immobilisés <sup>20/28</sup>	147.652 €
Actifs circulants <sup>29/58</sup>	197.717 €
<b>Total actif 2016</b>	<b>345.368 €</b>

### Produits 2016

Total=271.118€ (100%)

Dons privés et mécénat d'entreprises <sup>73</sup>	239.867 €
Legs <sup>73</sup>	0 €
Cotisations <sup>73</sup>	0 €
Produits d'activités, de sponsoring et d'évènements <sup>70</sup>	30.887 €
Produits de services aux bénéficiaires <sup>70</sup>	0 €
Subsides publics <sup>73</sup>	0 €
Tombola <sup>70</sup>	0 €
Autres produits d'exploitation <sup>74</sup>	149 €
Produits financiers <sup>75</sup>	0 €
Produits exceptionnels <sup>76</sup>	215 €
<b>Total produits 2016</b>	<b>271.118 €</b>
<b>Solde de l'exercice: 78.054 €</b>	

### Passif 2016

Fonds propres <sup>10/15</sup>	274.485 €
Dettes et provisions <sup>16/49</sup>	70.884 €
<b>Total passif 2016</b>	<b>345.368 €</b>

Les montants disponibles au 31/12/2016 s'élèvent à 126.833€. Les montants disponibles sont définis comme la différence entre les actifs circulants et la somme des dettes et provisions.

## 2015

Audit info: Ces chiffres résultent des comptes annuels qui ont été vérifiés par Robert Fonsny, expert-comptable IAB-IEC 7952 2F55.

### Charges 2015

Total=150.935 € (100%)

### Produits 2015

Total=133.749 € (100%)

Projets, activités hors rémunérations <sup>60/61</sup>	0 €	Dons privés et mécénat d'entreprises <sup>73</sup>	97.249 €
Charges de récolte de fonds hors rémunérations <sup>60/61</sup>	19.586 €	Legs <sup>73</sup>	0 €
Information, sensibilisation et éducation hors rémunérations <sup>60/61</sup>	33.212 €	Cotisations <sup>73</sup>	0 €
Frais généraux hors rémunérations <sup>61</sup>	48.810 €	Produits d'activités, de sponsoring et d'évènements <sup>70</sup>	35.893 €
Rémunérations, charges sociales et pensions <sup>62</sup>	30.836 €	Produits de services aux bénéficiaires <sup>70</sup>	0 €
Amortissements et réductions de valeur <sup>630/634</sup>	775 €	Subsides publics <sup>73</sup>	0 €
Provisions pour risques et charges <sup>635/638</sup>	0 €	Tombola <sup>70</sup>	0 €
Autres charges d'exploitation, impôts <sup>64/67</sup>	135 €	Autres produits d'exploitation <sup>74</sup>	66 €
Charges financières <sup>65</sup>	75 €	Produits financiers <sup>75</sup>	541 €
Charges exceptionnelles <sup>66</sup>	17.506 €	Produits exceptionnels <sup>76</sup>	0 €
<b>Total charges 2015</b>	<b>150.935 €</b>	<b>Total produits 2015</b>	<b>133.749 €</b>
		<b>Solde de l'exercice: -17.186 €</b>	

### Actif 2015

Actifs immobilisés <sup>20/28</sup>	5.747 €
Actifs circulants <sup>29/58</sup>	213.347 €
<b>Total actif 2015</b>	<b>219.094 €</b>

### Passif 2015

Fonds propres <sup>10/15</sup>	196.431 €
Dettes et provisions <sup>16/49</sup>	22.663 €
<b>Total passif 2015</b>	<b>219.094 €</b>

Les montants disponibles au 31/12/2015 s'élèvent à 190.684 €. Les montants disponibles sont définis comme la différence entre les actifs circulants et la somme des dettes et provisions.

#### Remarques

Frais généraux 2015: dont 27248,57€ de frais d'interim.

## 2014

Audit info: Ces chiffres résultent des comptes annuels qui ont été vérifiés par Robert Fonsny, expert-comptable IEC-IAB79522F55.

### Charges 2014

Total=56.909€ (100%)

Projets, activités hors rémunérations <sup>60/61</sup>	2.320 €
Charges de récolte de fonds hors rémunérations <sup>60/61</sup>	4.049 €
Information, sensibilisation et éducation hors rémunérations <sup>60/61</sup>	14.081 €
Frais généraux hors rémunérations <sup>61</sup>	8.428 €
Rémunérations, charges sociales et pensions <sup>62</sup>	27.134 €
Amortissements et réductions de valeur <sup>630/634</sup>	789 €
Provisions pour risques et charges <sup>635/638</sup>	0 €
Autres charges d'exploitation, impôts <sup>64/67</sup>	108 €
Charges financières <sup>65</sup>	0 €
Charges exceptionnelles <sup>66</sup>	0 €
<b>Total charges 2014</b>	<b>56.909 €</b>

### Actif 2014

Actifs immobilisés <sup>20/28</sup>	4.169 €
Actifs circulants <sup>29/58</sup>	211.408 €
<b>Total actif 2014</b>	<b>215.576 €</b>

### Produits 2014

Total=247.398€ (100%)

Dons privés et mécénat d'entreprises <sup>73</sup>	211.112 €
Legs <sup>73</sup>	0 €
Cotisations <sup>73</sup>	0 €
Produits d'activités, de sponsoring et d'évènements <sup>70</sup>	34.582 €
Produits de services aux bénéficiaires <sup>70</sup>	0 €
Subsides publics <sup>73</sup>	0 €
Tombola <sup>70</sup>	0 €
Autres produits d'exploitation <sup>74</sup>	1.272 €
Produits financiers <sup>75</sup>	432 €
Produits exceptionnels <sup>76</sup>	0 €
<b>Total produits 2014</b>	<b>247.398 €</b>
<b>Solde de l'exercice : 190.489 €</b>	

### Passif 2014

Fonds propres <sup>10/15</sup>	213.617 €
Dettes et provisions <sup>16/49</sup>	1.960 €
<b>Total passif 2014</b>	<b>215.576 €</b>

Les montants disponibles au 31/12/2014 s'élèvent à 209.448 €. Les montants disponibles sont définis comme la différence entre les actifs circulants et la somme des dettes et provisions.



## 2013

Audit info: Ces chiffres résultent des comptes annuels qui ont été vérifiés par Fonsnysprl-bvba, expert-comptable IEC-IAB 21119.4F.93.

### Charges 2013

Total=35.906€ (100%)

### Produits 2013

Total=37.850€ (100%)

Projets, activités hors rémunérations <sup>60/61</sup>	30.661 €	Dons privés et mécénat d'entreprises <sup>73</sup>	37.601 €
Charges de récolte de fonds hors rémunérations <sup>60/61</sup>	0 €	Legs <sup>73</sup>	0 €
Information, sensibilisation et éducation hors rémunérations <sup>60/61</sup>	1.497 €	Cotisations <sup>73</sup>	0 €
Frais généraux hors rémunérations <sup>61</sup>	3.748 €	Produits d'activités, de sponsoring et d'évènements <sup>70</sup>	250 €
Rémunérations, charges sociales et pensions <sup>62</sup>	0 €	Produits de services aux bénéficiaires <sup>70</sup>	0 €
Amortissements et réductions de valeur <sup>630/634</sup>	0 €	Subsides publics <sup>73</sup>	0 €
Provisions pour risques et charges <sup>635/638</sup>	0 €	Tombola <sup>70</sup>	0 €
Autres charges d'exploitation, impôts <sup>64/67</sup>	0 €	Autres produits d'exploitation <sup>74</sup>	0 €
Charges financières <sup>65</sup>	0 €	Produits financiers <sup>75</sup>	0 €
Charges exceptionnelles <sup>66</sup>	0 €	Produits exceptionnels <sup>76</sup>	0 €
<b>Total charges 2013</b>	<b>35.906 €</b>	<b>Total produits 2013</b>	<b>37.850 €</b>
		<b>Solde de l'exercice: 1.944 €</b>	

### Actif 2013

Actifs immobilisés <sup>20/28</sup>	0 €	Fonds propres <sup>10/15</sup>	23.128 €
Actifs circulants <sup>29/58</sup>	24.948 €	Dettes et provisions <sup>16/49</sup>	1.820 €
<b>Total actif 2013</b>	<b>24.948 €</b>	<b>Total passif 2013</b>	<b>24.948 €</b>

Les montants disponibles au 31/12/2013 s'élèvent à 23.128 €. Les montants disponibles sont définis comme la différence entre les actifs circulants et la somme des dettes et provisions.

#### Remarques

Projets et activités: achat en copropriété et honoraires d'architectes pour le bâtiment destiné à recevoir les infrastructures sanitaires et les activités de l'asbl.

## 2012

Audit info: Ces chiffres résultent des comptes annuels qui ont été vérifiés par Marc Aertsen, expert-comptable IEC 7999 2N 61.

### Charges 2012

Total=3.725 € (100%)

### Produits 2012

Total=5.965 € (100%)

Projets, activités hors rémunérations <sup>60/61</sup>	0 €	Dons privés et mécénat d'entreprises <sup>73</sup>	5.465 €
Charges de récolte de fonds hors rémunérations <sup>60/61</sup>	0 €	Legs <sup>73</sup>	0 €
Information, sensibilisation et éducation hors rémunérations <sup>60/61</sup>	2.319 €	Cotisations <sup>73</sup>	0 €
Frais généraux hors rémunérations <sup>61</sup>	1.381 €	Produits d'activités, de sponsoring et d'événements <sup>70</sup>	500 €
Rémunérations, charges sociales et pensions <sup>62</sup>	0 €	Produits de services aux bénéficiaires <sup>70</sup>	0 €
Amortissements et réductions de valeur <sup>630/634</sup>	0 €	Subsides publics <sup>73</sup>	0 €
Provisions pour risques et charges <sup>635/638</sup>	0 €	Tombola <sup>70</sup>	0 €
Autres charges d'exploitation, impôts <sup>64/67</sup>	0 €	Autres produits d'exploitation <sup>74</sup>	0 €
Charges financières <sup>65</sup>	25 €	Produits financiers <sup>75</sup>	0 €
Charges exceptionnelles <sup>66</sup>	0 €	Produits exceptionnels <sup>76</sup>	0 €
<b>Total charges 2012</b>	<b>3.725 €</b>	<b>Total produits 2012</b>	<b>5.965 €</b>
<b>Solde de l'exercice : 2.240 €</b>			

### Actif 2012

Actifs immobilisés <sup>20/28</sup>	0 €
Actifs circulants <sup>29/58</sup>	5.160 €
<b>Total actif 2012</b>	<b>5.160 €</b>

### Passif 2012

Fonds propres <sup>10/15</sup>	2.097 €
Dettes et provisions <sup>16/49</sup>	3.062 €
<b>Total passif 2012</b>	<b>5.160 €</b>

Les montants disponibles au 31/12/2012 s'élèvent à 2.097 €. Les montants disponibles sont définis comme la différence entre les actifs circulants et la somme des dettes et provisions.

### Remarques

Bilan du 23/11/2011 - 31/12/2012 Dès qu'elles seront organisées, les activités de services aux bénéficiaires (douches, salon-lavoir, consignes) seront comptabilisées dans la rubrique projets/activités.